CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 83/2019

Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental e consultado o Plenário, requer
a Vossa Excelência  que seja  enviado  ofício  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal
encaminhando o presente Requerimento,  que solicita à  Secretária Municipal de Educação,
Sra. Paulene  Márcia  Andrade  e  Silva,  que  informe a  esta  Casa  se  procede a  informação
recebida por este Vereador, de que as Especialistas Educacionais do Município se encontram
vinculadas à Secretaria Municipal de Administração e Governo e não, à de Educação.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento motivado pelo fato de ter  sido informado por
alguns  servidores  da  educação,  que  o  quadro  de  especialistas  educacionais  das  escolas
municipais, está ligado à Secretaria de Administração e Governo e não à Secretaria Municipal
de Educação, o que seria o mais adequado.

Se esta informação procede, gostaria de saber a fundamentação para tanto e se
há  possibilidade  de  vinculá-las  ao  quadro  da  Secretaria  de  Educação,  pois  em  eventual
elaboração do plano carreira dos servidores da educação, as mesmas não enquadrariam para
fazerem parte do mesmo, o que em minha opinião seria muita injustiça, haja vista que tais
profissionais são de extrema importância no processo ensino-aprendizagem dos alunos.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 20 de maio de 2019.

PROFESSOR ELIAS IZAIAS

VEREADOR DO PRB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 83/2019